

证券代码：300185
债券代码：123149

证券简称：通裕重工
债券简称：通裕转债

公告编号：2025-036

通裕重工股份有限公司
2024 年度财务决算报告

本公司及董事会全体人员保证信息披露的内容真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

一、2024年度公司财务报表的审计情况

公司2024年度财务报表已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了信会师报字[2025]第ZM10121号标准无保留意见的审计报告。审计意见为：公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了通裕重工2024年12月31日的合并及母公司财务状况以及2024年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

二、2024年度经营完成情况及说明

（一）主要会计数据和财务指标

单位：元

	2024 年	2023 年	本年比上年 增减(%)	2022 年
营业总收入（元）	6,153,892,818.15	5,808,737,085.89	5.94%	5,912,890,720.74
营业成本（元）	5,370,392,088.56	4,804,726,319.49	11.77%	4,981,497,633.44
营业利润（元）	64,043,747.36	256,950,960.18	-75.08%	298,267,562.60
利润总额（元）	67,610,334.60	261,449,463.46	-74.14%	303,005,929.99
归属于上市公司股东的净利润（元）	41,376,011.17	204,167,081.05	-79.73%	246,003,358.81
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	22,646,288.85	184,020,085.35	-87.69%	229,236,516.89
经营活动产生的现金流量净额（元）	224,338,841.44	-132,912,400.29	268.79%	-66,328,357.90
	2024 年	2023 年	本年末比上 年末增减(%)	2022 年

资产总额（元）	15,519,961,275.26	15,634,446,446.58	-0.73%	15,618,976,720.70
负债总额（元）	8,603,052,815.06	8,754,405,788.48	-1.73%	8,830,481,092.71
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	6,865,484,019.24	6,829,263,556.85	0.53%	6,741,055,888.37
期末总股本（股）	3,896,985,450.00	3,896,930,941.00	0.00%	3,896,809,318.00

2024 年度公司营业收入较上年相比增加 5.94%，利润总额、归属于上市公司股东的净利润较上年同期分别下降 74.14%、79.73%。

报告期内，公司归属于上市公司股东的净利润同比下降幅度较大主要原因是受风电行业“内卷式”竞争加剧影响，2024 年风电类产品价格总体上同比下降，导致公司主营业绩同比出现较大幅度下降。

（二）资产情况

单位：元

	2024 年 12 月 31 日		2023 年 12 月 31 日		增减率
	金额	占总资产比重	金额	占总资产比重	
货币资金	1,285,450,212.26	8.28%	1,454,362,326.53	9.30%	-11.61%
交易性金融资产	653,590.14	0.00%	49,000,000.00	0.31%	-98.67%
应收票据	545,207,472.87	3.51%	606,384,040.27	3.88%	-10.09%
应收账款	2,200,363,159.82	14.18%	2,225,913,536.26	14.24%	-1.15%
应收款项融资	74,302,991.56	0.48%	140,938,312.33	0.90%	-47.28%
预付款项	78,086,921.40	0.50%	90,954,861.92	0.58%	-14.15%
其他应收款	18,593,258.80	0.12%	14,896,441.51	0.10%	24.82%
存货	3,088,319,896.58	19.90%	3,191,163,250.38	20.41%	-3.22%
合同资产	63,699,380.89	0.41%	30,558,401.11	0.20%	108.45%
一年内到期的非流动资产	250,524,367.42	1.61%	21,437,759.11	0.14%	1068.61%
其他流动资产	321,234,407.07	2.07%	233,158,273.04	1.49%	37.78%
长期股权投资	40,879,640.52	0.26%	48,322,180.21	0.31%	-15.40%
投资性房地产	2,788,545.85	0.02%	3,134,796.73	0.02%	-11.05%
固定资产	5,838,237,653.91	37.62%	5,335,729,514.71	34.13%	9.42%
在建工程	887,450,950.15	5.72%	1,267,189,307.40	8.11%	-29.97%

使用权资产	421,219.20	0.00%	631,828.80	0.00%	-33.33%
无形资产	418,118,394.62	2.69%	430,189,634.95	2.75%	-2.81%
商誉			22,295,326.73	0.14%	-100.00%
长期待摊费用	8,007,005.29	0.05%	1,858,928.40	0.01%	330.73%
递延所得税资产	47,173,942.73	0.30%	37,007,900.03	0.24%	27.47%
其他非流动资产	350,448,264.18	2.26%	429,319,826.16	2.75%	-18.37%
资产总计	15,519,961,275.26	100.00%	15,634,446,446.58	100.00%	-0.73%

报告期内公司主要资产同比发生的重大变化情况说明：

(1) 交易性金融资产：较年初减少 98.67%，主要是结构性存款到期减少所致。

(2) 应收款项融资：较年初减少 47.28%，主要是收到信用等级较高银行的承兑汇票减少所致。

(3) 合同资产：较年初增加 108.45%，主要是客户未到期的质保金增加所致。

(4) 一年内到期的非流动资产：较年初增加 1068.61%，主要是一年内到期的定期存款增加所致。

(5) 其他流动资产：较年初增加 37.78%，主要为本期末待抵扣增值税增加所致。

(6) 使用权资产：较年初减少 33.33%，主要为比较基数较小所致。

(7) 商誉：较年初减少 100%，主要为计提商誉减值准备增加所致。

(8) 长期待摊费用：较年初增加 330.73%，主要为长期性摊销费用增加所致。

(三) 负债情况

单位：元

	2024 年 12 月 31 日		2023 年 12 月 31 日		增减率
	金额	占总负债比重	金额	占总负债比重	
短期借款	3,520,695,611.84	40.92%	3,774,705,168.80	43.12%	-6.73%
应付票据	343,167,304.90	3.99%	569,736,113.10	6.51%	-39.77%
应付账款	1,173,495,107.73	13.64%	1,119,105,952.84	12.78%	4.86%
合同负债	145,766,898.66	1.69%	165,122,803.67	1.89%	-11.72%
应付职工薪酬	218,736,841.07	2.54%	194,406,235.44	2.22%	12.52%
应交税费	41,970,529.13	0.49%	49,238,919.17	0.56%	-14.76%

其他应付款	132,113,243.38	1.54%	201,384,984.63	2.30%	-34.40%
一年内到期的非流动负债	419,288,024.94	4.87%	243,146,219.14	2.78%	72.44%
其他流动负债	314,165,994.89	3.65%	288,124,541.00	3.29%	9.04%
长期借款	870,380,912.37	10.12%	769,907,056.97	8.79%	13.05%
应付债券	1,346,302,426.99	15.65%	1,296,408,767.11	14.81%	3.85%
租赁负债	280,239.21	0.00%	547,769.58	0.01%	-48.84%
预计负债	1,463,682.48	0.02%	2,599,127.01	0.03%	-43.69%
递延收益	41,238,368.70	0.48%	47,146,367.34	0.54%	-12.53%
递延所得税负债	33,987,628.77	0.40%	32,825,762.68	0.37%	3.54%
负债合计	8,603,052,815.06	100.00%	8,754,405,788.48	100.00%	-1.73%

报告期内公司主要负债同比发生的重大变化情况说明：

- (1) 应付票据：较年初减少 39.77%，主要为自办银行承兑减少所致。
- (2) 其他应付款：较年初减少 34.40%，主要为未到期的保证金及押金减少所致。
- (3) 一年内到期的非流动负债：较年初增加 72.44%，主要为一年内到期的长期借款增加所致。
- (4) 租赁负债：较年初减少 48.84%，主要为比较基数较小所致。
- (5) 预计负债：较年初减少 43.69%，主要为计提粉末冶金产品预计退货损失减少所致。

(四) 股东权益情况

单位：元

	2024 年 12 月 31 日		2023 年 12 月 31 日		增减率
	金额	占股东权益比重	金额	占股东权益比重	
股本	3,896,985,450.00	56.34%	3,896,930,941.00	56.64%	0.00%
其他权益工具	255,598,970.89	3.70%	255,624,510.71	3.72%	-0.01%
资本公积	1,457,004,124.52	21.06%	1,369,935,744.55	19.91%	6.36%
其他综合收益	-647,487.79	-0.01%	-867,848.48	-0.01%	25.39%
专项储备	6,150,335.28	0.09%	1,269,638.44	0.02%	384.42%
盈余公积	220,286,089.52	3.18%	215,606,798.41	3.13%	2.17%
未分配利润	1,030,106,536.82	14.89%	1,090,763,772.22	15.85%	-5.56%
归属于母公司股	6,865,484,019.24	99.26%	6,829,263,556.85	99.26%	0.53%

东权益合计					
少数股东权益	51,424,440.96	0.74%	50,777,101.25	0.74%	1.27%
股东权益合计	6,916,908,460.20	100.00%	6,880,040,658.10	100.00%	0.54%

报告期内公司主要所有者权益同比发生的重大变化情况说明：

（1）专项储备：较年初增加 384.42%，为计提安全生产费用增加所致。

（五）经营成果情况

单位：元

项目	2024年	2023年	同比增减（%）
营业收入	6,153,892,818.15	5,808,737,085.89	5.94%
减：营业成本	5,370,392,088.56	4,804,726,319.49	11.77%
税金及附加	68,509,411.60	63,283,446.59	8.26%
销售费用	62,445,996.20	53,595,283.36	16.51%
管理费用	207,676,476.13	191,930,416.45	8.20%
研发费用	148,863,107.13	185,369,310.49	-19.69%
财务费用	151,051,840.03	162,040,605.06	-6.78%
其他收益	37,724,707.98	31,981,976.77	17.96%
投资收益	-4,274,782.84	449,489.28	-1051.03%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-54,802,614.25	-85,262,823.47	-35.73%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-60,481,965.30	-38,376,488.95	57.60%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	924,503.27	367,102.10	151.84%
营业利润	64,043,747.36	256,950,960.18	-75.08%
加：营业外收入	6,448,102.44	5,611,956.64	14.90%
减：营业外支出	2,881,515.20	1,113,453.36	158.79%
利润总额	67,610,334.60	261,449,463.46	-74.14%
减：所得税费用	26,010,174.05	53,945,020.78	-51.78%
净利润	41,600,160.55	207,504,442.68	-79.95%
其中：归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-”号填列）	41,376,011.17	204,167,081.05	-79.73%
少数股东损益（净亏损以“-”号填列）	224,149.38	3,337,361.63	-93.28%

报告期内公司利润表中主要指标同比发生的重大变化情况说明：

（1）投资收益：本年发生额较上年同期减少 1,051.03%，主要是按权益法核算的参股公司的投资收益减少所致。

（2）信用减值损失：本年发生额较上年同期减少 35.73%，主要是本期计提应收账款坏账准备减少所致。

（3）资产减值损失：本年发生额较上年同期增加 57.60%，主要是本期客户质保金计提坏账准备增加所致。

（4）资产处置收益：本年发生额较上年同期增加 151.84%，主要是本期处置长期资产产生收益所致。

（5）营业外支出：本年发生额较上年同期增加 158.79%，主要是本期产品延期罚款增加所致。

（六）现金流情况

单位：元

项目	2024年	2023年	同比增减（%）
经营活动现金流入小计	5,966,189,791.06	5,019,067,322.30	18.87%
经营活动现金流出小计	5,741,850,949.62	5,151,979,722.59	11.45%
经营活动产生的现金流量净额	224,338,841.44	-132,912,400.29	268.79%
投资活动现金流入小计	49,379,854.06	480,357,367.52	-89.72%
投资活动现金流出小计	326,911,439.86	1,033,179,817.89	-68.36%
投资活动产生的现金流量净额	-277,531,585.80	-552,822,450.37	49.80%
筹资活动现金流入小计	3,560,148,831.45	4,899,472,877.96	-27.34%
筹资活动现金流出小计	3,568,517,526.22	4,146,845,201.91	-13.95%
筹资活动产生的现金流量净额	-8,368,694.77	752,627,676.05	-101.11%
现金及现金等价物净增加额	-51,589,639.50	71,817,254.89	-171.83%

报告期内公司现金流量同比发生的重大变化情况说明：

（1）经营活动产生的现金流量净额：2024 年较 2023 年增加 268.79%，主要为本年销售回款增加和其他款项减少所致。

（2）投资活动产生的现金流量净额：2024 年较 2023 年增加 49.8%，主要为本年在建工程项目投入减少所致。

（3）筹资活动产生的现金流量净额：2024 年较 2023 年减少 101.11%，主要为本年收到银行借款减少所致。

（七）其他经营指标分析

项目	指标名称	2024 年度	2023 年度
偿债能力	流动比率（倍）	1.26	1.22
	速动比率（倍）	0.77	0.74
	资产负债率	55.43%	55.99%
	利息保障倍数（倍）	1.36	2.24
营运能力	存货周转率（次）	1.71	1.56

	应收账款周转率（次）	2.78	2.67
盈利能力	销售净利率	0.68%	3.57%
	销售毛利率	12.73%	17.28%
	加权平均净资产收益率	0.61%	3.01%

以上经营指标完成情况分析如下：

1、变现比率分析

报告期内公司流动比率、速动比率略有升高，公司目前的财务风险较低，无偿债能力方面的风险。

2、资产管理效率分析

报告期内公司存货周转率较上年度有所升高，主要为公司存货管理效率提升所致；公司加大回款力度，资金回笼加快，应收账款周转率略有上升。

在 2025 年度公司将继续加大对应收账款和存货的控制力度，提高资产管理效率。由于公司主要客户均为行业内较大的企业，因此目前应收账款余额中导致大量坏账发生的可能性较小。公司已按制度计提坏账准备 41,842.94 万元，作为对未来坏账损失风险的补偿。

3、负债比率分析

资产负债率与上年略有降低，维持在合理水平，有较强偿债能力。

4、盈利能力分析

报告期内公司销售毛利率、销售净利率降低，主要是受风电行业“内卷式”竞争加剧影响，2024 年风电类产品价格总体上同比下降所致。2024 年度在严峻的市场形势下，公司通过内部挖潜降本增效、强化管理考核，保持了公司盈利能力的稳定。

本报告需提交公司 2024 年年度股东大会审议。

特此公告。

通裕重工股份有限公司董事会

2025 年 4 月 29 日